a) Para os alunos não beneficiados com isenções, descontos ou bolsas, o Curso terá um 

investimento dividido da seguinte forma: 

Para os discentes selecionados que realizarem matricula até 22/12/2023, o Curso de Mestrado 

terá um valor total de R$ 40.397,21 (quarenta mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte um 

centavo), podendo ser parcelado da seguinte forma: 

 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.683,22 (um mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte 

e dois centavos) 

 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.683,22 (um mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte 

e dois centavos) 

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula a partir de 02 de janeiro de 2024, o 

Curso de Mestrado terá o valor reajustado seguindo políticas institucionais. 

Para os discentes selecionados que realizarem matricula até 22/12/2023, o Curso de Doutorado 

terá um valor total de R$ 101.138,29 (cento e um mil, cento e trinta e oito reais e vinte e nove 

centavos) podendo ser parcelado da seguinte forma: 

 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos) 

 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos) 

 3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos) 

 4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos) 

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula a partir de 02 de janeiro de 2024, o 

Curso de Doutorado terá valor reajustado seguindo políticas institucionais. 

b) Ao aluno que não apresentar a dissertação em até 24 meses para o Mestrado e a tese em até 48